UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-VP

 Hải Phòng, ngày        tháng 01 năm 2023

V/v tiếp tục triển khai nhiệm vụ tại

Chương trình hành động thực hiện Kế

hoạch số 167-KH/TU ngày 26/7/2022

của Ban Thường vụ Thành ủy về triển

khai Chỉ thị số 12CT/TW ngày

05/01/2022 của Ban Bí thư Trung ương

về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng,

nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân

trong tình hình mới” giai đoạn 2022-

2025 định hướng đến năm 2030

Kính gửi:

  - Trưởng phòng cơ quan Sở GD&ĐT;

         - Phòng GD&ĐT các quận, huyện;

- Các trường Trung học phổ thông;

                            - Trung tâm GDNN&GDTX các quận, huyện;

    - Trung tâm Ngoại ngữ, Tin học, Giáo dục Kỹ năng

                                            sống và Hoạt động ngoài giờ chính khoá, Trung

                                            tâm tư vấn du học;

- Các đơn vị trực thuộc.

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Chương

trình số 08/CTr-UBND ngày 25/10/2022 về thực hiện Kế hoạch số 167-KH/TU

ngày 26/7/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về triển khai Chỉ thị số 12-

CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư Trung ương về “Tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới” giai

đoạn 2022-2025 định hướng đến năm 2030.

 Sở Giáo dục và Đào tạo có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Nâng cao nhận thức trong toàn thể cán bộ, đảng viên trong ngành giáo

dục Hải Phòng về vị trí, vai trò của công tác đối ngoại nhân dân; tạo sự chuyển

biến sâu sắc trong nhận thức và thực thi công tác đối ngoại nhân dân trong tình

hình mới.

2. Quán triệt thực hiện Kế hoạch số 167-KH/TU và Chỉ thị số 12-

CT/TW trong toàn ngành giáo dục, thực hiện gắn hoạt động liên kết, hợp tác

đào tạo với nước ngoài với mục tiêu tăng cường đoàn kết, hữu nghị quốc tế,

tuyên truyền đường lối chính sách đối ngoại của Đảng và Nhà nước ta hiện

nay; giới thiệu đặc trưng vùng đất, con người Hải Phòng yêu hoà bình, thân

thiện, đoàn kết hữu nghị, truyền thống hợp tác với nhân dân các nước; tuyên

truyền sâu sắc giá trị truyền thống lịch sử - văn hoá đặc trưng, nét đẹp của vùng

đất con người Hải Phòng tới các giáo viên, học sinh, sinh viên tình nguyện viên

2

nước ngoài đang học tập, giảng dạy và làm việc tại Hải Phòng, xây dựng

những cầu nối hữu nghị lâu bền của Hải Phòng với nhân dân các nước.

3. Tiếp tục phối hợp với Sở Ngoại vụ, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị

thành phố, các đơn vị liên quan về việc chỉ đạo, hướng dẫn và tạo điều kiện cho

các nhà trường, các cơ sở giáo dục làm tốt công tác đoàn kết, hữu nghị quốc tế

trong việc tiếp nhận và triển khai các chương trình/dự án phi chính phủ nước

ngoài nhằm xây dựng hình ảnh và quan hệ tốt đẹp các tổ chức từ thiện, phi

chính phủ nước ngoài, các nhà tài trợ từ các nước trên thế giới.

4. Nâng cao chất lượng đội ngũ thuộc quyền hạn quản lý về đối ngoại

nhân dân, những nơi có nhiều người nước ngoài sinh sống, học tập, làm việc và

địa bàn có nhiều người Hải Phòng kết hôn với người nước ngoài, nhiều người

đi lao động ở nước ngoài, nhiều người đi lao động ở nước ngoài,… nghiên cứu

xây dựng chuyên đề công tác đối ngoại nhân dân.

5. Phối hợp, chủ động tham gia tuyên truyền đối ngoại nhân dân trong

lĩnh vực giáo dục và đào tạo, giao lưu văn hoá, hợp tác quốc tế, chung tay với

nhân dân các nước về bảo vệ môi trường, bảo vệ hoà bình, chống chiến tranh,..

6. Phối hợp với các cấp ủy, chính quyền và các tổ chức chính trị xã hội

triển khai hiệu quả các hoạt động đối ngoại nhân dân, quan tâm đổi mới công

tác đối ngoại nhân dân thuộc phạm vi công tác theo phương châm “chủ động,

linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả”.

Trên cơ sở 06 nhiệm vụ trên, Sở GD&ĐT đề nghị các phòng Sở và các

đơn vị giáo dục chủ động triển khai xây dựng kế hoạch của đơn vị mình; phối

hợp các đơn vị liên quan trong quá trình thực hiện. Báo cáo kết quả thực hiện

đề nghị các đơn vị gửi trước ngày 10 tháng 12 hàng năm về Sở GD&ĐT

(qua Văn phòng Sở) để tổng hợp báo cáo gửi UBND thành phố và Sở Ngoại vụ

theo quy định.

Đối với các đơn vị giáo dục, các trung tâm tư vấn du học trên địa bàn

thành phố, hàng năm báo cáo, thống kê học sinh đi du học tại các nước về Sở

GD&ĐT (qua Văn phòng Sở), định kỳ trước 15/6/2023 và báo cáo năm

trước ngày 10/12/2023.

Sở Giáo dục và Đào tạo trân trọng thông báo tới các đơn vị, cá nhân để

biết và nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Ngoại vụ;

- Ban Giám đốc Sở;

- Như kính gửi;

- Cán bộ theo dõi ĐN, HTQT;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Phạm Quốc Hiệu

		2023-01-18T10:35:14+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-01-18T16:15:22+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-01-18T16:15:23+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-01-18T16:15:23+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!